[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 30/2013
Senhor Presidente,

Considerando que as vias públicas, uma vez construídas, sofrem com o desgaste lento e natural do tempo ou, então, quando o processo de pavimentação é executado com baixa qualidade. Infelizmente não existe, por parte dos governos em geral, um planejamento apropriado de conservação, apenas procedimentos esparsos e corretivos na medida em que os problemas vão surgindo e, pior, nem sempre com a agilidade necessária. Tal procedimento muitas vezes se fundamenta pela falta de recursos, financeiros principalmente, ou por excessos de problemas da mesma ordem, quando, então, se prioriza os casos mais urgentes, deixando para depois as ações voltadas a situações menos graves, o que até se justifica, mas financeiramente não convence, pois o agravamento do problema encarecerá providências futuras;
Considerando que o planejamento é fundamental para garantir não só a mobilidade de pessoas, veículos e cargas, mas também do desenvolvimento econômico dos municípios. Embora na pavimentação os serviços se resumam em, basicamente, duas etapas - terraplenagem e o capeamento asfáltico - cada uma delas compreende uma gama considerável de serviços. O tratamento adotado para a superfície do solo depende de sua localização e do volume de tráfego que o trecho comporta. Assim, novas tecnologias devem ser frequentemente observadas com o objetivo não só de uma pavimentação correta e duradoura, mas também o de minimizar os danos ambientais;

Considerando que, embora acredite tratar de problema comum à maioria dos municípios, no nosso caso, especificamente, as condições infraestruturais apresentadas pelas vias públicas constam entre as que mais motivam reclamações dos cidadãos, gerando, por consequência, boa parte das indicações elaboradas pelos vereadores desta Casa. Logo um problema crônico, pois, segundo informações colhidas na nossa Secretaria, não foi diferente nas legislações anteriores;

Considerando que, entre proposituras apresentadas nesta Casa, recentemente foi encaminhada a Indicação nº 100/2013, onde os autores abordaram com muita propriedade as condições infraestruturais em trecho da Avenida Pedro Hortal, nas proximidades da Rotatória com as Avenidas Hércules Pereira Hortal e Amélia Bernardini Cutrale, inclusive em relação à necessidade de operação tapa-buracos e/ou recapeamento na pavimentação asfáltica, limpeza e troca de tampas nas bocas de lobo ali existentes e a recuperação, ampliação ou construção de passeios públicos;
Considerando que cidadãos têm me interpelado aqui nesta Casa e em vários outros locais da cidade por onde passo sobre esse problema na Avenida Pedro Hortal, cujo movimento de veículos de pessoas é intenso. Então estive no local e, novamente, fui cercado por outros munícipes descontentes com a situação ali constatada, quando tirei fotos anexadas, que, nesse espaço de aproximadamente um mês desde a apresentação da propositura anteriormente citada, bem demonstram o agravamento dos problemas nela apontados;
Considerando enfim, que, além de ouvir a população, estar atento aos problemas que a afeta e de ter a sensibilidade para perceber as ações que podem contribuir na sua qualidade de vida, uma das obrigações do Vereador é fiscalizar ações da Administração Municipal. Então vejo ser oportuno e necessário me inteirar a respeito das ações pretendidas pela Administração Municipal para efetivamente solucionar os problemas apontados.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Dr. Fernando Galvão Moura, para, apoiado pelos técnicos competentes da sua equipe, nos informar quando pretende solucionar os problemas infraestruturais no trecho da Avenida Pedro Hortal - nas proximidades da Rotatória com as Avenidas Hércules Pereira Hortal e Amélia Bernardini Cutrale - quanto à operação tapa-buracos e/ou recapeamento na pavimentação asfáltica, limpeza e troca de tampas nas bocas de lobo ali existentes e a recuperação, ampliação e construção de passeios públicos, cuja solicitação se deu na Indicação nº 100/2013?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de março de 2013.

Angelo Rafael Latorre Daolio

          VEREADOR – PSDB

Req04-13
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200